
 

COMUNE DI LURATE CACCIVIO
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 73 del 05/07/2024

OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITA’ ORDINARIA IN PARTICOLARE MODI-
FICA DELLE MODALITA’ DI REGOLAZIONE DEGLI IMPIANTI SEMA-
FORICI  ALL’INCROCIO  TRA  LE  VIE  VARESINA,  VOLTA,  REGINA
MARGHERITA, VIA MASCAGNI, VIA UNIONE, VIA UMBERTO - INDI-
RIZZI

L'anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di Luglio alle ore 12:25, nella Sede del Comune,
previo notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Risultano:

Nome Qualifica Presente/Assente
ARRIGHI SERENA Sindaco Presente
CATELLI CHRISTIAN Vice Sindaco Presente
RINITI GIUSEPPE Assessore Presente
CANIL ELENA Assessore Presente
ANTONELLI SABRINA Assessore Presente

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa all’adunanza Il vice Segretario ComunaleDott.ssa GIUSA NUNZIATA.
Presiede il SindacoAvv. Serena Arrighi.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITA’ ORDINARIA IN PARTICOLARE MO-
DIFICA DELLE MODALITA’ DI REGOLAZIONE DEGLI IMPIANTI SE-
MAFORICI ALL’INCROCIO TRA LE VIE VARESINA, VOLTA, REGINA
MARGHERITA, VIA MASCAGNI, VIA UNIONE, VIA UMBERTO - INDI-
RIZZI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione comunale limitare le problematiche viabilistiche
esistenti nel territorio comunale, cercando di migliorare la circolazione veicolare e ciclo-pedonale
con misure mirate e soggette a verifica nel tempo in relazione agli effetti prodotti;

CONSIDERATO che la S.S. n.342 Briantea (localmente denominata via Varesina) è una strada par-
ticolarmente trafficata anche da mezzi pesanti e che, nel territorio di Lurate Caccivio, essa rappre-
senta un forte elemento di cesura per l’abitato e per gli spostamenti di vita quotidiana dei cittadini;

DATO  ATTO  che  sono  trascorsi  18  mesi  dall’attivazione  dell’impianto  semaforico  regolante
l’incrocio tra via Varesina, via Volta, via Regina Margherita e via Mascagni e che le informazioni
acquisite in questo arco temporale consentono di ricalibrarne la programmazione secondo le neces-
sità nel frattempo rilevate;

RESO ATTO che dai dati attualmente forniti non si rileva alcuna diminuita incidentalità nel corso
degli ultimi 18 mesi in rapporto ai 24 mesi antecedenti;

DATO ATTO che Regione Lombardia referente del progetto DGR 3699/2020 riferisce che nulla
osta alla modifica delle tempistiche del semaforo dell’incrocio Via Varesina – via Volta;

PRESO ALTRESI’ ATTO della riprogrammazione dell’impianto semaforico così come stabilito
dalla precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 14/12/2023;

RITENUTO  comunque  NON  soddisfacente  l’equilibrio  di  funzionamento  ad  oggi  raggiunto
dall’impianto in questione, tra le esigenze di fluidità degli assi stradali, inquinamento acustico e at-
mosferico e la necessità di riduzione delle velocità di attraversamento del centro abitato di Lurate;

CONSIDERATO CHE è intenzione della giunta comunale non indietreggiare su standard di sicu-
rezza e prudenza;

DATO QUINDI ATTO CHE è intenzione dell’amministrazione implementare le condizioni di con-
trollo della strada e della velocità con la prossima installazione di telecamere di contesto e tutor
amico   
RILEVATA l’opportunità di ricalibrare la programmazione del semaforo (ad oggi attivo in modalità
verde/giallo/rosso solo nella fascia oraria 7.30 -16.30) introducendo delle modifiche che, estendano
per l’intera giornata la modalità di funzionamento in modalità di sola chiamata ciclo-pedonale, e
mantenendo la tutela della sicurezza degli attraversamenti  ciclo-pedonali attivabili  a chiamata in
qualsiasi orario, consentendo di fatto una maggiore fluidità del traffico veicolare altresì riducendo la
durata del rosso semaforico sulla via Unione in uscita sulla Via Varesina;

2



DATO ATTO che ci si riserva la possibilità di ulteriori interventi di regolazione al sopravvenire
di nuovi e diversi elementi di conoscenza relativi al traffico veicolare che dovessero sopraggiun-
gere;

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285, Codice della Strada, e le sue successive
modificazioni ed integrazioni;

con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di regolamento (nessun astenuto)

D E L I B E R A

   1- di demandare al Responsabile dell’Area Polizia Locale l’attuazione degli atti gestionali
di competenza per la realizzazione delle seguenti modifiche alla programmazione dei tempi
dell’impianto  semaforico  posto  a  regolazione  dei  flussi  veicolari  e  ciclo-pedonali
nell’intersezione tra via Volta, via Varesina, via Regina Margherita, via Mascagni;
- modalità lampeggio in attesa di chiamata pedonale dalle ore 00,00 alle ore 24.00;
- riduzione durata rosso semaforico sulla via Unione e via Umberto;

2 - di disporre che tale nuova programmazione abbia immediato inizio, compatibilmente con i
tempi richiesti per l’intervento dei tecnici addetti e, se necessario, con successivo adeguamento
della segnaletica stradale sia orizzontale che verticale, e sino ad eventuale diversa disposizione;

3 - di rendere il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime votazione fa-
vorevole (nessun astenuto) ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.),
per l’urgenza di attuarne le relative previsioni.

Letto, confermato e sottoscritto

il Sindaco  Il vice Segretario Comunale
Avv. Serena Arrighi Dott.ssa GIUSA NUNZIATA

Firmato digitalmente

3


	Nome
	Qualifica
	Presente/Assente
	ARRIGHI SERENA
	Sindaco
	Presente
	CATELLI CHRISTIAN
	Vice Sindaco
	Presente
	RINITI GIUSEPPE
	Assessore
	Presente
	CANIL ELENA
	Assessore
	Presente
	ANTONELLI SABRINA
	Assessore
	Presente

